(1) 對於首次執行日之前的經營租賃，本集團根據剩餘租賃付款額按首次執行日的增量借款利
率折現的現值計量租賃負債，並根據每項租賃按照與租賃負債相等的金額，並根據預付租
金進行必要調整計量使用權資產。

本集團對首次執行日之前租賃資產屬於低價值資產的經營租賃或將於12個月內完成的經營租賃，
採用簡化處理，未確認使用權資產和租賃負債。

7

三、 會計政策變更（續）

新租賃準則（續）

對於2018年財務報表中披露的重大經營租賃尚未支付的最低租賃付款額，本集團按2019年1月1日
本集團作為承租人的增量借款利率折現的現值，與2019年1月1日計入資產負債表的租賃負債的差
異調整過程如下：

2018年12月31日重大經營租賃最低租賃付款額 44,800.00

減：採用簡化處理的租賃付款額 44,800.00

其中：短期租賃 44,800.00

–

加權平均增量借款利率 4.35%

2019年1月1日經營租賃付款額現值 –

2019年1月1日租賃負債 –

本集團的重大經營租賃合同均是短期租賃或低價值資產租賃，並且，本集團對短期租賃和低價
值資產租賃選擇不確認使用權資產和租賃負債，而是在租賃期內各個期間按照直線法計入相關
的資產成本或當期損益，因此，執行新租賃準則對本集團和本公司於2019年1月1日資產負債表和
2019年度財務報表無重大影響。

此外，首次執行日開始本集團將償還租賃負債本金和利息所支付的現金在現金流量表中計入籌
資活動現金流出，支付的採用簡化處理的短期租賃付款額和低價值資產租賃付款額以及未納入
租賃負債計量的可變租賃付款額仍然計入經營活動現金流出。

財務報表列報方式變更

根據《關於修訂印發2019年度一般企業財務報表格式的通知》（財會[2019]6號）和《關於修訂印
發合併財務報表格式（2019版）的通知》（財會[2019]16號）要求，資產負債表中，「應收票據及應
收賬款」項目分拆為「應收票據」及「應收賬款」，「應付票據及應付賬款」項目分拆為「應付票據」
及「應付賬款」，以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的票據改為在「應收款項融資」項目
單獨列示，「其他應收款」項目中的「應收利息」改為僅反映相關金融工具已到期可收取但於資產
負債表日尚未收到的利息（基於實際利率法計提的金融工具的利息包含在相應金融工具的賬面
餘額中），「遞延收益」項目中攤銷期限只剩一年或不足一年的，或預計在一年內（含一年）進行
攤銷的部分，不得歸類為流動負債，仍在該項目中填列；本集團相應追溯調整了比較數據。該會
計政策變更對合併及公司淨利潤和所有者權益無影響。

8

三、 會計政策變更（續）

財務報表列報方式變更（續）

上述會計政策變更引起的追溯調整對財務報表的主要影響如下：

本集團

2019年

會計政策變更前 會計政策變更 會計政策變更後

2018年末餘額

其他財務
報表列報方式

變更影響 2019年初餘額

銀行存款 662,221,710.66 1,223,013.70 663,444,724.36

應收票據及應收賬款 280,005,554.44 (280,005,554.44) –

應收票據 – 143,200,000.00 143,200,000.00

應收賬款 – 85,190,395.82 85,190,395.82

應收款項融資 – 51,615,158.62 51,615,158.62

其他應收款 5,191,859.67 (1,223,013.70) 3,968,845.97

應付票據及應付賬款 349,393,394.75 (349,393,394.75) –

應付賬款 – 349,393,394.75 349,393,394.75

一年內到期的非流動負債 5,003,954.91 (5,003,954.91) –

遞延收益 86,545,594.61 5,003,954.91 91,549,549.52

四、 稅項

1. 主要稅種及稅率

增值稅 － 2019年4月1日之前，本集團燃氣銷售、燃氣管網接駁、燃氣輸送
及租賃收入按10%的稅率計算銷項稅，其他收入按16%的稅率計
算銷項稅，並按扣除當期允許抵扣的進項稅額後的差額計繳增
值稅。2019年4月1日之後，本集團燃氣銷售、燃氣管網接駁、燃
氣輸送及租賃收入按9%的稅率計算銷項稅，其他收入按13%的
稅率計算銷項稅。

城巿維護建設稅 － 按實際繳納的流轉稅的7%計繳。

教育費附加 － 按實際繳納的流轉稅的3%計繳。

地方教育費附加 － 按實際繳納的流轉稅的2%計繳。

企業所得稅 － 企業所得稅按應納稅所得額的25%計繳。

9

五、 合併財務報表主要項目註釋

1. 交易性金融資產

2019年 2018年

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產
結構性存款 402,665,901.82 606,575,890.41

402,665,901.82 606,575,890.41

於2019年12月31日，本集團購買了分別由平安銀行和民生銀行兩家銀行金融機構發行的結構
性存款餘額共計人民幣402,665,901.82元(2018年12月31日：本集團購買了分別由華夏銀行、
上海銀行以及中信銀行三家銀行金融機構發行的結構性存款餘額共計人民幣606,575,890.41
元）。該些結構性存款均為保本、收益與變量掛鉤、且到期日前不可贖回。由於該些結構性存
款預期年收益率是與路透系統公佈的美元3個月倫敦同業拆借利率等變量掛鉤，到期日均在
120天之內，該等結構性存款被分類為以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產，
列報為交易性金融資產。

2. 應收賬款

應收賬款信用期通常為90-180天，應收賬款並不計息。

基於發票日期的應收賬款的賬齡分析如下：

2019年 2018年

1年以內 255,400,003.03 84,475,260.94
1年至2年 2,136,345.85 2,778,067.52
2年至3年 2,431,160.96 2,501,273.51
3年以上 8,945,827.05 11,192,646.28

268,913,336.89 100,947,248.25

減：應收賬款壞賬準備 11,504,642.48 15,756,852.43

257,408,694.41 85,190,395.82

應收賬款壞賬準備的變動如下：

年初餘額 本年計提 本年轉回 年末餘額

2019年 15,756,852.43 715,800.55 (4,968,010.50) 11,504,642.48
2018年 15,271,405.02 2,282,226.61 (1,796,779.20) 15,756,852.43

10

五、 合併財務報表主要項目註釋（續）

2. 應收賬款（續）

應收賬款壞賬準備的變動如下：（續）

2019年壞賬準備計提人民幣715,800.55元（2018年：人民幣2,282,226.61元），轉回已計提壞賬
人民幣4,968,010.50元（2018年：人民幣1,796,779.20元）。

應收賬款按類別分析如下：

2019年 2018年

賬面餘額 壞賬準備 賬面餘額 壞賬準備

金額 比例(%) 金額
計提比例

(%) 金額 比例(%) 金額
計提比例

(%)

單項評估預期信用損失

計提壞賬準備 10,933,947.12 4.1 10,933,947.12 100.0 15,594,757.62 15.4 15,594,757.62 100.0

按信用風險特徵組合評估

預期信用損失計提壞賬準備 257,979,389.77 95.9 570,695.36 0.2 85,352,490.63 84.6 162,094.81 0.2

268,913,336.89 100.0 11,504,642.48 4.3 100,947,248.25 100.0 15,756,852.43 15.6

本集團應收賬款分賬齡的預期信用損失情況如下：

2019年 2018年

估計發生違約
的賬面餘額

預期信用
損失率

整個存續期
預期信用損失

估計發生違約
的賬面餘額

預期信用
損失率

整個存續期
預期信用損失

1至6個月 250,721,670.74 – – 83,673,781.14 – –

6個月至1年 4,678,332.29 5.0% 233,916.61 801,479.80 5.0% 40,073.99

1年至2年 1,829,145.85 10.0% 182,914.59 762,903.52 10.0% 76,290.35

2年至3年 731,160.96 20.0% 146,232.19 – 20.0% –

3年以上 19,079.93 40.0% 7,631.97 114,326.17 40.0% 45,730.47

257,979,389.77 0.2% 570,695.36 85,352,490.63 0.2% 162,094.81

3. 應收款項融資

2019年 2018年

應收銀行承兌匯票 74,681,820.20 51,615,158.62

74,681,820.20 51,615,158.62

11

五、 合併財務報表主要項目註釋（續）

4. 存貨

2019年 2018年

天然氣 185,446.10 219,724.83

燃氣表及燃氣灶 4,859,867.94 1,916,034.41

5,045,314.04 2,135,759.24

於2019年12月31日，本集團管理層判斷存貨不存在跌價準備（2018年12月31日：無）。

5. 固定資產

本集團無固定資產清理。

2019年

房屋及建築物 燃氣管網 機器設備 運輸設備
電子設備、
器具及傢俱 礦洞及其附屬物 合計

原價
年初餘額 47,625,639.54 1,182,893,579.77 110,631,678.86 6,663,677.49 8,614,081.18 4,558,482.24 1,360,987,139.08

購置 – 1,710,844.26 36,298,420.10 20,041.94 1,238,889.71 – 39,268,196.01

在建工程轉入 1,332,319.04 43,140,669.22 107,398.19 – 12,800.00 – 44,593,186.45

處置或報廢 – 6,775,889.23 636,138.83 310,568.00 948,456.13 – 8,671,052.19

年末餘額 48,957,958.58 1,220,969,204.02 146,401,358.32 6,373,151.43 8,917,314.76 4,558,482.24 1,436,177,469.35

累計折舊
年初餘額 13,408,016.99 446,657,592.33 39,905,475.64 4,989,458.62 5,724,815.37 2,747,063.24 513,432,422.19

計提 1,106,771.65 45,797,276.07 4,090,415.01 378,240.98 493,467.73 – 51,866,171.44

處置或報廢 – 1,016,122.32 496,992.89 279,511.20 853,830.47 – 2,646,456.88

年末餘額 14,514,788.64 491,438,746.08 43,498,897.76 5,088,188.40 5,364,452.63 2,747,063.24 562,652,136.75

減值準備
年初餘額 – – 5,994,508.25 59,716.88 12,664.29 1,811,419.00 7,878,308.42

計提 – – – – – – –

處置或報廢 – – – – – – –

年末餘額 – – 5,994,508.25 59,716.88 12,664.29 1,811,419.00 7,878,308.42

賬面價值
年末 34,443,169.94 729,530,457.94 96,907,952.31 1,225,246.15 3,540,197.84 – 865,647,024.18

年初 34,217,622.55 736,235,987.44 64,731,694.97 1,614,501.99 2,876,601.52 – 839,676,408.47

12

五、 合併財務報表主要項目註釋（續）

5. 固定資產（續）

2018年

房屋及建築物 燃氣管網 機器設備 運輸設備
電子設備、
器具及家具 礦洞及其附屬物 合計

原價
年初餘額 47,631,489.54 1,148,980,208.96 102,934,984.51 7,250,687.78 8,269,684.18 4,558,482.24 1,319,625,537.21

購置 – 379,920.52 7,696,694.35 75,504.71 344,397.00 – 8,496,516.58

在建工程轉入 – 35,234,315.95 – – – – 35,234,315.95

處置或報廢 5,850.00 1,700,865.66 – 662,515.00 – – 2,369,230.66

年末餘額 47,625,639.54 1,182,893,579.77 110,631,678.86 6,663,677.49 8,614,081.18 4,558,482.24 1,360,987,139.08

累計折舊
年初餘額 12,301,245.35 401,111,135.06 35,751,941.51 5,170,454.84 5,183,850.63 2,747,063.24 462,265,690.63

計提 1,106,771.64 45,546,457.27 4,153,534.13 415,267.28 540,964.74 – 51,762,995.06

處置或報廢 – – – 596,263.50 – – 596,263.50

年末餘額 13,408,016.99 446,657,592.33 39,905,475.64 4,989,458.62 5,724,815.37 2,747,063.24 513,432,422.19

減值準備
年初餘額 – – 5,994,508.25 59,716.88 12,664.29 1,811,419.00 7,878,308.42

計提 – – – – – – –

處置或報廢 – – – – – – –

年末餘額 – – 5,994,508.25 59,716.88 12,664.29 1,811,419.00 7,878,308.42

賬面淨值
年末 34,217,622.55 736,235,987.44 64,731,694.97 1,614,501.99 2,876,601.52 – 839,676,408.47

年初 35,330,244.19 747,869,073.90 61,188,534.75 2,020,516.06 3,073,169.26 – 849,481,538.16

於2019年12月31日，本集團無未辦妥產權證書的固定資產（2018年12月31日：無）。

13

五、 合併財務報表主要項目註釋（續）

5. 固定資產（續）

經營性租出固定資產如下：

2019年

燃氣管網 合計

原價
年初餘額 153,025,579.72 153,025,579.72
購置 – –
在建工程轉入 – –
處置或報廢 – –

年末餘額 153,025,579.72 153,025,579.72

累計折舊
年初餘額 39,372,762.86 39,372,762.86
計提 4,542,443.52 4,542,443.52
處置或報廢 – –

年末餘額 43,915,206.38 43,915,206.38

減值準備
年初餘額 – –
計提 – –
處置或報廢 – –

年末餘額 – –

賬面價值
年末 109,110,373.34 109,110,373.34

年初 113,652,816.86 113,652,816.86

燃氣管網 合計

2018年12月31日 113,652,816.86 113,652,816.86

14

五、 合併財務報表主要項目註釋（續）

6. 在建工程

本集團無工程物資。

在建工程

2019年 2018年

 賬面總額 減值準備 賬面價值 賬面總額 減值準備 賬面價值

房屋建築物 2,138,040.00 – 2,138,040.00 2,138,040.00 – 2,138,040.00

加氣站改造及其他 1,810,688.81 (1,035,000.00) 775,688.81 1,788,025.93 – 1,788,025.93

礦山 408,920.27 (408,920.27) – 408,920.27 (408,920.27) –

4,357,649.08 (1,443,920.27) 2,913,728.81 4,334,986.20 (408,920.27) 3,926,065.93

在建工程2019年變動如下：

年初餘額 本年增加
本年轉入
固定資產 本年其他轉出 年末餘額

房屋建築物 2,138,040.00 – – – 2,138,040.00
舊管網改造工程 – 38,947,087.76 34,379,599.06 4,567,488.70 –
加氣站改造及其他 1,788,025.93 10,236,250.27 10,213,587.39 – 1,810,688.81
民用灶具連接管改造工程 – 811,548.17 – 811,548.17 –
礦山 408,920.27 – – – 408,920.27

4,334,986.20 49,994,886.20 44,593,186.45 5,379,036.87 4,357,649.08

在建工程2018年變動如下：

年初餘額 本年增加
本年轉入
固定資產 本年其他轉出 年末餘額

房屋建築物 2,138,040.00 – – – 2,138,040.00
舊管網改造工程 – 35,634,719.69 35,234,315.95 400,403.74 –
加氣站改造及其他 1,113,733.50 714,292.43 – 40,000.00 1,788,025.93
民用灶具連接管改造工程 – 1,887,561.92 – 1,887,561.92 –
礦山 408,920.27 – – – 408,920.27

3,660,693.77 38,236,574.04 35,234,315.95 2,327,965.66 4,334,986.20

15

五、 合併財務報表主要項目註釋（續）

7. 應付賬款

應付賬款不計息，並通常在60天內清償。

基於發票日期的應付賬款的賬齡分析如下：

2019年 2018年

1年以內 333,394,586.93 301,996,278.75

1年至2年 47,576,765.50 42,156,631.53

2年以上 14,722,767.90 5,240,484.47

395,694,120.33 349,393,394.75

8. 應交稅費

2019年 2018年

增值稅 40,532,792.44 30,392,226.91

企業所得稅 – 8,627,250.83

其他 1,234,428.16 1,233,111.94

41,767,220.60 40,252,589.68

9. 營業收入及成本

2019年 2018年

收入 成本 收入 成本

主營業務 1,501,277,165.08 1,517,046,540.18 1,519,525,521.08 1,483,518,754.04

1,501,277,165.08 1,517,046,540.18 1,519,525,521.08 1,483,518,754.04